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Nachträglichkeit

Mathias Alvidius

Under de första decennierna av det sekel som vi just 
lämnat bakom oss, kom tre av dess förgrundsgestalter – 
Freud, Proust och Heidegger – att inom sina respektive 
arbetsfält på ett avgörande sätt problematisera den mer 
eller mindre förgivettagna tidsuppfattning som traderats 
inom den västerländska historien.1 En aspekt av denna 
uppfattning kan mycket förenklat beskrivas på följande 
sätt: tiden går att dela in i tre moment – det förfl utna, 
nuet och framtiden – och dessa moment förhåller sig 
till varandra ungefär som våningar i ett hus. Varje våning 
utgör grunden för nästa våning och härav följer att ju 
tidigare våning som konstruerats på ett felaktigt sätt, 
desto större är risken för att huset skall rasa; ju tidigare 
desto mer grundläggande. En första distinktion som grundläggande. En första distinktion som grund
behöver införas för att det skall bli möjligt att utarbeta 
ett alternativ till den traditionella uppfattning om tiden 
som orefl ekterat utgick från närvarons och den linjära 
kausalitetens dominans och som uppfattade tiden som 
ett objekt eller ting, är den mellan naturens tidslighet 
och det mänskliga subjektets temporalitet, där den senare 
kategorin försöker beskriva de karakteristika som 
utmärker människans tid.2 Denna temporalitet går ytter-
ligare att dela in i en upplevd eller imaginär tid som har imaginär tid som har imaginär
att göra med sådana upplevelser som att tiden till exem-
pel kan kännas olika lång beroende av till exempel vilka 
affektiva kvaliteter som är förknippade med den, och en 
strukturell eller symbolisk tid, som har att göra med tiden 
såsom inskriptionssystem, en synkron och lagbunden 
dimension. Det var denna senare typ av tid som Freud 
kom att försöka begreppsliggöra med hjälp av termen 
Nachträglichkeit.3 Denna term tematiseras framför allt 
under två avgränsade perioder i författarskapet: 1895-
96 och 1914, även om den kan sägas fungera som ett 
”operativt begrepp” ända fram till de sista artiklarna.4

Att begreppet utgör ett av de mer eller mindre dolda 
fundamenten för Freuds metapsykologi har bla påpekats 
av Jacques Derrida,5 och Jean Laplanche och Jean-Ber-
trand Pontalis konstaterar i sitt infl ytelserika lexikon 

över psykoanalysens vokabulär, att Freud visserligen 
aldrig utarbetar någon explicit generell teori för det 
som termen betecknar, men att den ändå bör uppfattas 
som en del av hans uppsättning av begrepp.6

Redan tidigt kom Freud att intressera sig för de 
tidsmässiga egenheter som kännetecknar människans 
psykiska liv. Under sin vistelse hos Charcot i Paris 
1885-86 lade han märke till den fördröjning som ofta 
förelåg mellan en traumatisk incident och de symptom 
som sågs som dess effekter.7 Det skulle dock dröja ännu 
ett drygt decennium innan Freud för första gången 
ägnade sig åt frågeställningen i en skriven text.8 Till ett 
av breven till Fliess bifogade han ett manuskript som av 
senare utgivare kommit att få titeln Utkast till en psyko-
logi.9 Texten, som utgör Freuds första försök att utarbeta 
en teori för den psykiska apparatens funktionsformer, 
innehåller endast en fallbeskrivning, Emma, och det 
är här som termen introduceras. Fallet innehåller tre 
temporala skikt:

1. Den nuvarande tiden, dvs den tid när patienten 
berättar om sitt symptom för Freud; en rädsla för att 
ensam gå in i affärer.

2. (Scen I). Ett minne från när hon är tolv år och går 
in i en affär för att handla. Hon ser då två affärsbiträden 
skratta tillsammans, vilket får henne att skräckslagen 
springa därifrån. Till detta hör att de enligt henne skrat-
tade åt hennes kläder, samt att hon funnit en av dem 
tilldragande.

3. (Scen II). Ett andra minne från när hon är åtta år 
och två gånger går in i en affär för att handla godis. 
Vid det första tillfället rör ägaren vid hennes genitalier 
genom kläderna. Trots detta går hon tillbaka en andra 
gång och scenen upprepas, något som hon nu anklagar 
sig själv för.

Freud själv kommenterar det hela på följande vis:

Om vi nu lägger till scen II (handelsmannen) 

- en anmärkning om psykoanalysens temporalitet

[…] det som egentligen står på spel, den plats där allt 
avgörs: tidsbegreppet.
J. Derrida
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förstår vi också scen I (affärsbiträdena). Vi behö-
ver bara en associativ förbindelse mellan båda. 
Hon uppger själv att den är given genom skrat-
tet. Affärsbiträdenas skratt påminde henne om 
handelsmannens hånleende under övergreppet. 
Det är nu möjligt att rekonstruera händelsen på 
följande sätt: i butiken skrattar de båda affärsbiträ-skrattar de båda affärsbiträ-skrattar
dena, detta skratt framkallar (omedvetet) minnet 
av handelsmannen. Situationen har ytterligare en 
likhet med den första: hon är åter ensam i butiken. 
Tanken på handelsmannen påminner henne om 
hur han fi ngrade på henne genom kläderna, men 
sedan dess har hon blivit könsmogen. Minnet 
väcker, vilket det den gången förvisso inte kunde, 
ett sexuellt frisättande [Entbindung] som omvandlas [Entbindung] som omvandlas [Entbindung]
till ångest. Ångesten får henne att frukta att affärs-
biträdena skulle kunna upprepa övergreppet och 
hon springer sin väg.10

Det som enligt Freud utmärker denna process är att det 
inte är övergreppet som framträder i hennes medve-
tande, utan att det i stället är kläderna som framträder 
i minnet och som för henne själv omedvetet repre-
senterar övergreppet, som i sin tur är kopplat till ett 
sexuellt frisättande. Vi har alltså en kedja av medvetna 
betecknande element: biträdena-skrattet-kläderna-
sexuellt frisättande, och en av omedvetna betecknande 
element: innehavaren-kläderna-övergreppet, där en 
omedveten association föreligger mellan skrattet i den 
första kedjan och innehavaren i den andra och mellan 
kläderna i den första och kläderna i den andra. Det som 
är anmärkningsvärt med exemplet är att det är minnet av minnet av minnet
övergreppet och inte övergreppet i sig som leder fram 
till en patogen effekt: rädslan för att ensam gå in i affärer. 
Freud sammanfattar exemplets teoretiska innebörd på 
följande vis:

Här har vi ett fall där ett minne väcker en affekt 
som det inte väckte som upplevelse, eftersom den 
förändring som inträder i och med puberteten 
under tiden har möjliggjort en annan förståelse av 
det som erinras. Detta fall är typiskt för bortträng-
ning vid hysteri. Överallt fi nner man att ett minne 
trängs bort, som först i efterhand [i efterhand [i efterhand nachträglich] blivit 
ett trauma.11

När Freud i en berömd formulering i Studier i hysteri
hävdar att ”hysterikern lider huvudsakligen av remini-
scenser”,12 bör detta alltså inte endast förstås som att det 
hysteriska subjektet lider av att hon minns plågsamma 
händelser, utan snarare som att det just är i egenskap av 
minnen som händelserna blir plågsamma. Även i denna 
text från 1895 förekommer i fallet Katharina den etio-

logiska modellen från fallet Emma, dock utan att Freud 
använder sig av termen i fråga. Han konstaterar att 

[…] under varje analys av hysteriska tillstånd 
förorsakade av sexuella trauman fi nner man att 
intryck från den presexuella tiden, som inte tycks 
ha haft någon verkan på barnet, senare kan få 
traumatisk makt, nämligen efter det att den unga 
fl ickan eller den gifta kvinnan vunnit insikter i 
sexuallivet.13

Freud återkommer till denna hypotes om den hyste-
riska symptombildningens logik i en rad texter från 
perioden 1895-1896; i en fotnot till Ytterligare iaktta-
gelser rörande försvarsneuropsykoserna konstaterar han till 
exempel: ”barndomstrauman har i efterhand [barndomstrauman har i efterhand [barndomstrauman har i efterhand nachträglich] 
samma verkan som aktuella upplevelser, men de utövar denna 
verkan omedvetet”.14

Den temporala struktur som Freud återfi nner vid ana-
lysen av hysterins genes under denna fas i sitt arbete 
består således av två separata tidsskikt och en däremel-
lan inträdande sexuell mognad, vilken möjliggör för 
de minnesspår som är för handen i det omedvetna att 
erhålla en ny innebörd i och med att de aktiveras av 
den metaforiska förbindelsen mellan element som till-
hör det senare tidsskiktet och element som tillhör det 
tidigare tidsskiktet. Att denna typ av omstrukturering av 
omedvetna element enligt Freud utgör en av de lagar 
som reglerar den psykiska apparaten framgår även av en 
ofta kommenterad passage i brevväxlingen med Fliess:

Som du vet arbetar jag med antagandet att vår 
psykiska mekanism har uppstått genom en suc-
cessiv skiktning, genom att det befi ntliga mate-
rialet av minnesspår då och då blir föremål för 
ett omordnande på grund av nya förbindelser, en omordnande på grund av nya förbindelser, en omordnande
omskrift.15

Under denna fas av sitt tänkande är det uppenbart att 
Freud betraktar den process som begreppet Nachträg-
lichkeit försöker tydliggöra som intimt förbunden med lichkeit försöker tydliggöra som intimt förbunden med lichkeit
människans sexuella mognad, och karakteriserad av en 
dialektik mellan något som är ”för sent” och något 
som är ”för tidigt”. Avseende denna fråga skriver Jean 
Laplanche följande:

För sent? Det är den biologiska sexualiteten med 
dess stadier av mognad och framför allt puberte-
ten; denna organiska sexualitet kommer för sent 
och förser inte barnet […] med de ”affektiva” 
och ”kognitiva” svar som behövs för att inte-
grera den sexuella scenen och för att ”förstå” 
den. Men på samma gång kommer sexualiteten 
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för tidigt som en mellanmänsklig relation, den 
kommer från utsidan, hämtad in från den vuxnes 
värld.16

Uppfattningen om begreppets nödvändiga förankring 
i en specifi k sexuell kontext blir dock problematisk 
genom införandet av den infantila sexualiteten. Om 
barnet redan från början är ett subjekt med begär och 
önskningar, förloras då inte den passiva och oskuldsfulla 
position som Freud postulerar? Även om detta inte är 
en nödvändig slutsats, barnets infantila sexualitet är i sig 
inte synonym med den vuxnes, har bland annat Freuds 
översättare James Strachey dragit den, vilket framgår av 
en av de fotnoter som han försett sin översättning med: 
”Hela denna idé [om Nachträglichkeit] förlorade sin Nachträglichkeit] förlorade sin Nachträglichkeit
grundval genom upptäckten av den infantila sexualite-
ten ett eller två år senare […]”;17 inom den anglosax-
iska psykoanalysen har för övrigt även Anna Freud varit 
tveksam till modellen, dock utan att närmare motivera 
sitt ställningstagande.18 Termen återkommer emellertid 
i Freuds arbeten även efter införandet av teorin om den 
infantila sexualiteten och det framstår i sammanhanget 
som om den temporala struktur som Nachträglichkeit
implicerar kan lösgöras från sitt sexuella sammanhang 
och ursprung utan att mista sin förklarande kraft; sexu-
aliteten skall snarare uppfattas som ett ”komplement” 
till än som en nödvändig del av modellen.19

En paradox som denna teori om en ”begärsfylld 
omstrukturering av det personligt förfl utna”20 medför 
är att operationen inte går att knyta till en enskild hän-
delse eller datera. När äger den egentligen rum? ”Det 
första slaget träffar följaktligen [den psykiska] apparaten 
utan en observerbar inre effekt, utan att påverka den. En 
chock utan affekt. Med det andra slaget inträffar en affekt 
utan chock.”21 Varken den första eller den andra händel-
sen är i sig tillräcklig för att åstadkomma effekten; sna-
rare uppkommer den i den omedvetna förbindelsen mellan 
de två elementen, i ett betydelsebärande tomrum. Med 
en paradoxal formulering skulle man kunna säga att det 
här rör sig om en upprepning av något som aldrig ägt 
rum i egentlig mening.22

Vid tidpunkten för diskussionen av Emma hade Freud 
dessutom ännu inte fullt ut etablerat den första topiken, 
omedvetet-förmedvetet-medvetet,23 och man får tänka 
sig att minnet av den första scenen, som trängs bort först
i och med den andra scenens inträffande, initialt endast är i och med den andra scenens inträffande, initialt endast är i och med
omedvetet i en deskriptiv bemärkelse. 

Nästan tjugo år senare tar Freud upp begreppet till 
förnyad diskussion. I uppsatsen ”Erinring, upprepning 
och genomarbetning” från 1914 skriver han:

När det gäller en särskild sorts upplevelser av 

yttersta vikt som infaller mycket tidigt i barndo-
men och som på sin tid upplevdes utan att bli för-
stådda men som i efterhand [efterhand [efterhand nachträglich] har funnit 
förståelse och tolkning, går det för det mesta inte 
att uppväcka något minne.24

Vargmannens fallstudie publiceras först 1918 men 
Freud anger i en fotnot att den, förutom två viktiga till-
lägg, nedtecknades vintern 1914-15.25 Även i detta fall, 
som Freud kan sägas anspela på i citatet ovan, friläggs 
en temporal logik som stämmer överens med model-
len från 1895-96. Nedan anges skikten i kronologisk 
ordning:

1. (Scen I). Vid 1 1⁄2 års ålder bevittnar barnet föräldrar-
nas samlag, men har ingen möjlighet att förstå skeendet. 
Denna scen kommer Vargmannen i enlighet med citatet 
från ”Erinring, upprepning och genomarbetning” ovan 
inte att kunna erinra sig; den förblir en analytisk rekon-
struktion. 

2. (Scen II). Vargdrömmen vid 4 års ålder, då barnet på 
grund av att det sedan scen I förvärvat insikter i män-
niskans sexualliv kan ge denna en ny innebörd, vilket 
leder fram till bortträngningen av minnesspåren och 
barndomsneurosens inträde.

3. Tidpunkten för återgivandet av minnena under 
analysens gång.

Freud har själv klarlagt skeendet i två fotnoter till 
fallet:

Jag menar, han [Vargmannen] förstod den [ursce-
nen] vid tidpunkten för drömmen när han var 
fyra år, inte vid tidpunkten för observationen. Vid 
1 1⁄2 års ålder skaffade han sig intrycken, som han 
förstod i efterhand [nachträglich], när det vid tid-
punkten för drömmen blev möjligt genom hans 
utveckling, hans sexuella upphetsning och hans 
sexualforskning.26

Vi skall inte låta textens förkortade framställ-
ning få oss att förlora den verkliga situationen 
ur sikte, nämligen att den analyserade personen 
vid fyllda 25 år ger ord åt intryck och impulser 
från sitt fjärde år, som han på den tiden inte skulle 
ha kommit på. Om man nonchalerar den kom-
mentaren kan man lätt tycka att det är komiskt 
och icke trovärdigt att ett fyraårigt barn skulle 
vara i stånd till sådana fackmässiga omdömen och 
lärda tankar. Detta är helt enkelt ett andra fall av 
efterhandsverkan [Nachträglichkeit]. Barnet får ett Nachträglichkeit]. Barnet får ett Nachträglichkeit
intryck vid 1 1⁄2 års ålder, på vilket det inte kan 
reagera tillräckligt, förstår det först och grips av 
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det när intrycket återupplivas vid fyra års ålder, 
och kan först två årtionden senare, i analysen, med 
medveten tankeaktivitet fatta vad som tilldrog sig 
inom honom då för längesedan.27

Citaten ovan visar att det här rör sig om två retroaktiva 
omstruktureringar av patientens historia, den första vid 
fyra års ålder och den andra under analysen, vid 25 års 
ålder. Även det analytiska arbetet går alltså att förstå 
som ett arbete i efterhand; modellen är inte längre endast 
tillämpbar vid symptombildning, utan även vid andra 
psykiska skeenden. 

En läsning av Freuds modell har velat betona att det 
hela rör sig om en retrospektiv rörelse där subjektet 
tillskriver ett historiskt skeende en innebörd som har 
att göra med subjektets aktuella konfl ikter.28 Med detta 
tillvägagångssätt upphävs emellertid den för Freud 
viktiga skillnaden i förhållande till Jungs tillbakafanti-
serande [Zurückphantasieren], som just innebär att det 
förfl utna fungerar som en projektionsskärm eller tabula 
rasa för aktuella frågeställningar. För Freud var en av 
anledningarna till nedskrivandet av Vargmannenfallet 
en önskan att polemisera mot Jungs idé, bland annat 
därför att den implicerade att den infantila sexualiteten 
bara var en retrospektiv illusion, och för att den även 
indirekt innebar ett ogiltigförklarade av sanningsfrågan 
och därmed ett ifrågasättande av psykoanalysens funda-
ment.29 För Freud var det av avgörande betydelse att 
modellen innefattade en förbindelse mellan två separata
temporala skikt i subjektets historia, oberoende av om 
det första skiktet refererade till en verklig händelse eller 
en fantasi.30

Den som genom ”ett återvändande till Freud” kom 
att aktualisera hans modell för Nachträglichkeit var Nachträglichkeit var Nachträglichkeit
Jacques Lacan. Termen har med Judy Gammelgaards 
träffande ord blivit en ”terminus tecnicus i den laca-
nianska läsningen av Freud”.31 1964 påpekar Lacan att 
”på Freuds fält behöver man endast böja sig ned och 
plocka upp det som man där fi nner. Vad gäller nachträg-
lich, har dess verkliga betydelse negligerats, fastän det 
ändå fanns där och man endast behövde plocka upp 
det.”32 Detta ”upplockande” hade han själv utfört elva 
år tidigare i sitt anförande vid en psykoanalytisk konfe-
rens i Rom, då han apropå Freuds analys av Vargman-
nen konstaterat att 

Freud kräver en fullständig saklighet vad date-
ringen av urscenen beträffar, men däremot nöjer 
han sig med alla de subjektiva omgestaltningar av 
händelsen som förefaller honom nödvändiga för 
att kunna förklara dess effekter vid varje tidpunkt 
där subjektet omstrukturerar sig, det vill säga han 

antar lika många omstruktureringar av denna 
händelse, vilka äger rum, som han säger: nachträg-
lich, i efterhand.33

Den grundläggande insikt som Lacan lyfter fram genom 
att återvända till Freuds term är att människans tid först 
blir möjlig att förstå genom det som särskiljer den, att särskiljer den, att särskiljer
människan är underkastad en symbolisk ordning vilket 
får effekter även för hennes tidsliga tillvaro; vi kan här 
tala om en ”de betecknande elementens tid”.34 Detta 
innebär att den psykiska apparaten och det omedvetna 
som system skall uppfattas som ett inskriptionssystem, i 
enlighet med den metafor som Freud använde sig av 
i sin text ”Notis om ’evighetsblocket’”.35 Vi igenkän-
ner här grundtanken i ett av Lacans centrala dicta: ”Det 
omedvetna är strukturerat som ett språk”,36 vilket i detta 
sammanhang är detsamma som att hävda att subjektets 
temporalitet lyder under samma lagar som varje system 
av betecknande element. De kausala förbindelser mellan 
minnesspår som Nachträglichkeit försöker att konceptua-Nachträglichkeit försöker att konceptua-Nachträglichkeit
lisera äger rum mellan samtidiga element i ett synkront 
lagringssystem – det omedvetna. Dessa element har 
visserligen sitt ursprung i skilda tidpunkter, men när de 
etableras som minnesspår är de samtidiga. Detta är i sig inte etableras som minnesspår är de samtidiga. Detta är i sig inte etableras som minnesspår
konstigare än att ord eller bokstäver som nedtecknas på 
ett ark papper visserligen kan ha nedtecknats vid vitt 
skilda tidpunkter men ändå i egenskap av just nedteck-
nade ord eller bokstäver är samtidigt närvarande, när de 
väl en gång nedtecknats. Denna ”tidlöshet” som karak-
teriserar varje teckensystem är ett sätt att förstå Freuds 
till synes paradoxala påstående att ”de omedvetna psy-
kiska skeendena i sig själva är ’tidlösa’”.37

Om man betonar att processen utspelar sig mellan 
element i ett representationssystem och om man 
upprätthåller distinktionen mellan faktiska händelser 
i det förfl utna och de minnespår som de avsatt i det 
aktuella psykiska systemet, undviker man även miss-
uppfattningen om en rörelse som på något sätt skulle 
ske bakåt i tiden,38 som om det vore möjligt att de 
facto påverka eller förändra en förfl uten händelse. 
Vad det i stället rör sig om är enligt Lacan alltså en 
retroaktiv mekanism som utmärker alla teckensys-
tem.39 Låt oss åter använda oss av exemplet med ord 
som nedtecknas på ett papper. Innebörden hos varje 
enskilt ord kommer delvis att vara avhängigt av de 
efterföljande orden och en menings innebörd bestäms 
först när man sätter punkt. Vi kan säga att innebörden 
bestäms i efterhand och att varje ord uppvisar en tillba-i efterhand och att varje ord uppvisar en tillba-i efterhand
kaverkande kraft i förhållande till de övriga.40 Samma 
logik kännetecknar det omedvetna såsom ett system av 
spår eller betecknande element. Varje element kommer 
potentiellt att återverka på de övriga och därigenom 
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möjliggöra retroaktiva effekter. Man kan här säga att 
Lacan generaliserar den logik som Freud beskrivit före generaliserar den logik som Freud beskrivit före generaliserar
honom genom att hävda att den utgör en av de lagar 
som strukturerar det omedvetna systemet som sådant. 
Denna generalisering av begreppet får till följd att 
Lacan kommer att ifrågasätta den psykoanalytiska 
uppfattning som tänker sig att det mänskliga subjek-
tet utvecklas via ett antal mognadsstadier som förhål-
ler sig på ett linjärt kronologiskt sätt i förhållande till 
varandra. För honom uppvisar subjektets temporala 
moment – i enlighet med den ovan beskriva logiken 
– ett annat och mer komplicerat förhållande till varan-
dra, där de senare momenten förutom att grunda sig på 
de föregående även retroaktivt kommer att strukturera 
dessa. I en diskussion med Françoise Dolto angående 
utvecklingspsykologins och stadietänkandets status i 
psyko analysen säger han följande:

Beskrivningen av stadierna, såsom formande libidon, 
bör inte hänföras till någon naturlig pseudomog-
nad som alltid kommer att förbli dunkel […] 
Kastrationsångesten är som en tråd som perfo-
rerar alla utvecklingens moment. Den modifi erar
de relationer som föregår dess framträdande som föregår dess framträdande som föregår
sådan – avvänjningen, den anala disciplinen etc. 
Den kristalliserar vart och ett av dessa moment i 
en dialektik […]41

Detta citat från 1964 kan kompletteras med ytterligare 
ett från 1957 där han intar en likartad position:

Detta schema [schema R] tillåter oss faktiskt att 
bevisa de relationer som hänför sig, inte till de 

preoidipala stadierna, vilka för den skull inte är 
obefi ntliga, men analytiskt otänkbara […] utan 
till de pregenitala stadierna, så som dessa retroaktivt
inordnar sig i oidipalfasen.42

Vidare kommer Lacans position att få konsekvenser 
även för hur det analytiska arbetet uppfattas. Tidigare 
har vi kunnat se hur Freud i fallstudien om Vargman-
nen påpekade att även den psykoanalytiska kuren är 
möjlig att konceptualisera med hjälp av Nachträglich-
keit, en tanke som Lacan tar upp och radikaliserar i en 
utläggning av hur tidens tre modaliteter – det förfl utna, 
nutiden och framtiden – är förbundna med varandra.43

Om vi antar att minnesspår som har sitt ursprung i det 
förfl utna påverkas av den successiva inskriptionen av 
nya minnesspår, får detta till följd att även framtiden 
öppnas upp, eftersom den föregripande eller antecipe-föregripande eller antecipe-föregripande
rande rörelse som subjektet intar i förhållande till den 
egna framtiden kommer att ges en ny inriktning – det 
förfl utna, nutiden och framtiden reorganiseras samti-
digt. Genom att placera sig på ett nytt sätt i förhållande 
till sin historia kan människan potentiellt även ge sin 
framtid en ny innebörd med nya livsmöjligheter:

[…] det handlar inte om verklighet i den psykoa-
nalytiska anamnesen, utan om sanning, eftersom 
effekten av det fulla talet är att skapa en ny ord-
ning för omständigheterna i det förfl utna, genom 
att ge dem meningen av det som nödvändigtvis 
skall komma, såsom det konstitueras av den 
begränsade frihet genom vilken subjektet aktua-
liserar det.44
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